МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ШАТУРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от  22 июня 2015 г.          № 1630

Об утверждении Программы профессиональной подготовки членов

участковых избирательных комиссий и других организаторов выборов, членов

молодежной территориальной избирательной комиссии Шатурского района

  В соответствии с п.9 ст. 26 Федерального закона «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации»

территориальная избирательная комиссия Шатурского района РЕШИЛА:

1. Утвердить Программу профессиональной подготовки членов участковых

избирательных комиссий и других организаторов выборов, членов молодежной

территориальной избирательной комиссии Шатурского района (прилагается).

2. Опубликовать решение в сетевом издании "Вестник Избирательной комиссии

Московской области" и разместить на официальном сайте администрации

Шатурского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя

ТИК Лаврентьеву Ю.В.

Председатель ТИК                              Ю.В.Лаврентьева

Секретарь заседания                               М.Е. Юрина

Приложение к решению

территориальной избирательной комиссии

Шатурского района

от 22.06.2015 № 1630

Программа профессиональной подготовки

членов участковых избирательных комиссий и других организаторов

выборов, членов молодежной территориальной избирательной комиссии

Шатурского района

№ Тема  Ответственный за

подготовку вопроса

1.  Муниципальное избирательное право: понятие,

принципы, система, источники.

Лаврентьева Ю.В.

2.  Виды избирательных систем, применяемые на

муниципальных выборах. Понятие и виды

избирательных округов. Одномандатные и

многомандатные избирательные округа. Единый

избирательный округ. Избирательный округ в границах

избирательного участка.

Лаврентьева Ю.В.

3.  Организация делопроизводства в участковых

избирательных комиссиях при подготовке и проведении

муниципальных выборов.

Нефедьева А.В.

4.  Участковая избирательная комиссия: статус, порядок

формирования, компетенция, полномочия и срок их

осуществления.

Драгункина Л.Б.

5.  Особенности списка избирателей при проведении

муниципальных выборов. Основания для включения

граждан в список избирателей. Составление списков

избирателей по месту временного пребывания.

Уточнение, изменение и дополнение списков

избирателей. Гарантии прав граждан при составлении,

изменении, дополнении списков избирателей.

Практическое занятие.

Драгункина Л.Б.

6.  Информирование избирателей, участников

референдума: понятие, содержание, виды. Требования к

содержанию информационных материалов.

Нефедьева А.В.

7.  Предвыборная агитация: понятие, виды, формы,

методы. Законодательные требования к агитационным

материалам. Расходы на проведение агитации.

Ограничения при проведении предвыборной агитации.

Недопустимость злоупотребления правом на

проведение агитации. Ответственность за нарушение

законодательства при проведении предвыборной

агитации.

Драгункина Л.Б.

8.  Бюджетное финансирование подготовки и проведения

муниципальных выборов. Структура расходов

избирательных комиссий, финансируемых при

подготовке и проведении муниципальных выборов.

Смета расходов избирательных комиссий:  порядок

составления сметы,  ее утверждения и исполнения.

Финансовая документация. Открытие и ведение счетов,

Гл. бух.

учет, отчетность и перечисление бюджетных средств,

выделенных на подготовку и проведение

муниципальных выборов.

9.  Организация и осуществление голосования.

Требования к размещению и оборудованию помещения

для голосования. Организация и порядок голосования в

помещении для голосования. Порядок голосования вне

помещений для голосования. Практическое занятие.

Лаврентьева Ю.В.

10.  Контроль за ходом голосования. Лица, имеющие право

присутствовать в помещении для голосования и при

подведении итогов голосования в УИК. Права,

полномочия, обязанности, порядок назначения

(направления) членов УИК с правом совещательного

голоса, наблюдателей. Деловая игра «Наблюдатель

пришел в УИК».

Драгункина Л.Б.

11.  Организация взаимодействия с органами охраны

правопорядка в период подготовки и проведения

выборов в органы местного самоуправления.

Лаврентьева Ю.В.

12.  Порядок установления итогов голосования участковой

избирательной комиссией. Особенности установления

итогов голосования при совмещении полномочий

избирательными комиссиями. Схемы движения

протоколов из нижестоящей в вышестоящую комиссию.

Лаврентьева Ю.В.

13.  Уголовная, административная, конституционно-

правовая, гражданско-правовая ответственность за

нарушение законодательства о муниципальных

выборах. Уголовная ответственность в избирательном

процессе. Административная ответственность

физических и юридических лиц, ее правовая основа.

Протокол об административном правонарушении:

субъекты права составления, порядок составления и

передачи в суд. Права и обязанности избирательных

комиссий по предотвращению и пресечению нарушений

законодательства о муниципальных выборах.

Драгункина Л.Б.

14.  Использование Государственной автоматизированной

системы Российской Федерации «Выборы» при

подготовке и проведении муниципальных выборов.

Порядок ввода протоколов об итогах голосования в

ГАС «Выборы» при проведении муниципальных

выборов.

Пензина Н.Р.